



یادداشت‌های شهر شلوغ

ایران را چگونه آرژانتین کنیم؟

آمریکایی‌ها راه‌زنسکی نمی‌دانیم، (از کمک نجومی مالی و تسلیحاتی به رژیم صهیونیستی نام نمی‌برند!) امروز شاهد این افتضاح ورسوایی نبودیم.

۳. بخشی از طیفی که در ایران آنها را «غرب‌زده» می‌نامند، دیروز شنبه اخبار این آتش‌سوزی عظیم و خسارت‌بار را در صفحات نخست خود به‌طور کامل «سانسور» کردند. دلیل این امر در خوش‌بینانه‌ترین حالت این است کارشان غیرحرفه‌ای است و کار رسانه را بلند نیستند! اما این امر می‌تواند دلایل دیگری هم داشته باشد. واقعیت این است که برخی در ایران، غربی‌تر از خود غربی‌ها هستند. چرا که امروز، بزرگ‌ترین انتقادات علیه بی‌کفایتی نظام سیاسی حاکم بر آمریکا در مهار این آتش‌سوزی را همین کارشناس غربی و رسانه‌هایشان می‌کنند. اما غربگرایان ما، غرب را «همیشه قهرمان، پیروز و موفق» می‌خواهند.

مهاجران افغان چقدر از ما یارانه می‌گیرند؟

روزنامه فرهیختگان موضوع اتباع بیگانه را مورد توجه قرار داده و به سراغ آمار و ارقامی که به آنان یارانه پرداخت می‌شود رفته است. این روزنامه نوشت: در سال‌های اخیر در کنار ادامه اعمال تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ملت ایران، تورم‌های بالا، جهش‌های ارزی و همچنین تعمیق ناترازی‌ها در اقتصاد ایران یک چالش جدید نیز، ورود تعداد بسیار بالایی از اتباع افغانستانی به کشور پس از به قدرت رسیدن طالبان بوده است. حجم یارانه حامل‌های انرژی، آب، آموزش و پرورش رایگان، نان و کالاهای اساسی (فقط وارداتی) در سال ۱۴۰۲ در سناریوی حداقلی ۱۸۵ هزار میلیارد تومان و در سناریوی دوم به ۲۴۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد. البته محاسبات دیگری حجم یارانه اعطایی ایران به اتباع خارجی را فراتر از این ارقام دانسته و با اضافه کردن یارانه‌هایی همچون حوزه بهداشت و درمان و بخش‌های دیگر معتقدند این رقم سالانه بیش از ۷ میلیارد دلار است.

آمریکایی‌ها اگر پول هایشان را در غزه و اوکراین خرج نکرده بودند، این وضع را نداشتند

روزنامه کیهان به سراغ ریشه‌یابی در ناتوانی خاموش‌سازی آتش‌سوزی در آمریکا رفته است و در یادداشتی با عنوان «۳ نکته درباره آتش‌سوزی لس‌آنجلس» به حریق گسترده در کالیفرنیا و ضعف مدیریتی در اطفای آن پرداخته است.

این روزنامه در این زمینه نوشت: ۱. آنچه در لس‌آنجلس رخ داد، یک هشدار به همه است. هشدار نسبت به این امر مهم که، اولاً محیط‌زیست و مسئله خشکسالی، یک مسئله فزاینده و از سر شکم‌سیری نیست و ثانیاً، تا کار از کار گذشته همه کشورهای دنیا از جمله کشور عزیز خود ما باید برای آن چاره‌ای بیندیشند.

۲. مه‌راه سال ۹۹ بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا طی نشست مطبوعاتی در کاخ سفید گفت: «۸ تریلیون دلار در خاورمیانه هزینه کرده‌ایم، ولی آنچه دیدیم، تابوت سربازان ما بود و این شرم‌آور است.» او در سال ۹۵ هم گفته بود «نظام آموزش و پرورش ما دیگر کارایی ندارد و بیست تریلیون بدهی داریم که بیشتر از هر زمان دیگر است. زیرساخت‌های آمریکا در وضع خوشایندی نیست و نظام آموزش و پرورش هم کارایی خود را از دست داده است...» جوبایدن، رئیس‌جمهور فعلی آمریکا نیز طی ۱۵ ماهی که از جنگ غزه می‌گذرد، چیزی بالغ بر ۳۰ میلیارد دلار صرف کمک به رژیم صهیونیستی کرده است و طی سه سال گذشته نیز رقمی بالغ بر ۲۰۰ میلیارد دلار به اوکراین و زنسکی کمک کرده است.

حالا این اعداد و ارقام و اخبار را که منبع انتشار آنها، خود غربی‌ها و مقامات رسمی‌شان است، بگذارید کنار اظهارات اخیر رئیس‌آتش‌نشانی لس‌آنجلس که گفته است: «بودجه ندارم!» اومی‌گوید، کاهش بودجه اداره تحت امرش، باعث کاهش توانایی آتش‌نشانی و اختلال در فعالیت آن در مهار آتش‌سوزی شده است. خانواده ترامپ هم اعتراض کرده است که اگر آن همه پول مالیات‌دهندگان

[شهرود] این روزها از نقش مردم و چگونگی بازگشت اعتماد به ایشان و افزایش سرمایه‌های اجتماعی زیاد سخن به میان می‌آید. نمونه‌اش صحبت‌های وزیر ارشد در خصوص نحوه حکمرانی و ضرورت استقرار دیوارهای شیشه‌ای یا سخنان معاون اول در مورد جذب پنجاه درصدی که رای نداده‌اند. اما همه اینها یک پایه‌اش فرهنگسازی و روشنگری و دادن حق انتخاب به مردم است. شاید برای همین هم در این صفحه از دیدگاه‌های مختلف بهره می‌بریم و سعی می‌کنیم قضاوت را بر عهده خواننده و مخاطب بگذاریم. به‌هرصورت، آنچه دیروز مورد توجه رسانه‌های مکتوب بود، از آتش‌سوزی در آمریکا شروع می‌شد تا رسیدن به مشکلات وفاق ملی. مطالب اقتصادی و آمار و ارقام در حوزه‌های مختلف هم دیروز جذاب بود که بخشی از آنها را آورده‌ایم...

بررسی صورت مالی شرکت بازگانی دولتی ایران نشان می‌دهد این شرکت در سال ۱۴۰۲ درحالی ۱۵۷ همت صرف خرید گندم برای تأمین آرد نانوايي‌ها کرده که آن را در قالب آرد تنها به مبلغ ۳۲ همت فروخته است. به‌عبارتی، دولت فقط در سال ۱۴۰۲ برای آرد نزدیک به ۱۲۵ همت یارانه مستقیم پرداخت کرده است. این رقم به معنی ایجاد کسری بودجه برای دولت بوده که بخشی از آن صرف سفره اتباع خارجی شده است. محاسبات نشان می‌دهد با درنظر گرفتن جمعیت ۸۶ میلیونی کشور، سرانه یارانه نان هر فرد طی سال گذشته نزدیک به ۱.۵ میلیون تومان (ماهانه ۱۲۱ هزار تومان) بوده که در سناریوی اول یارانه اتباع خارجی ۸.۷ همت و در سناریوی دوم بیش از ۶۷ همت خواهد بود.

به‌واسطه روایت‌ها و برداشت‌های مختلف از وضعیت یارانه‌ها، اعم از محاسبات براساس یارانه پنهان یا آشکار و قیمت‌های قوب منطقه‌ای، اعداد متفاوتی را به‌دست می‌دهد. در گزارش حاضر براساس ادعاهای مسئولان کشور از قیمت تمام‌شده بنزین و گازوئیل، صورت مالی شرکت‌های آب و فاضلاب کشور و استانی، صورت مالی تانویر و صورت مالی شرکت‌های گاز، میزان یارانه مصرفی اتباع خارجی در بخش انرژی (شامل بنزین، گازوئیل بخش حمل‌ونقل، گاز خانگی، برق و آب شرب خانگی) در مجموع در سناریوی اول حدود ۵۱ همت و در سناریوی دوم بیش از ۶۷ همت خواهد بود.

خاویر میلی ایران کجاست؟

اصلاحات اقتصادی موضوع مورد توجه دنیای اقتصاد است. دنیای اقتصاد در سرمقاله خود نوشت: وقتی خاویر میلی قدرت را در آرژانتین به‌دست گرفت، کمتر کسی باور داشت وی بتواند با راه‌حل «راه‌ای» خودش برای قلع‌وقمع دستگاه بوروکراتیک دولتی، بیش از چند صباحی در کاخ ریاست‌جمهوری بماند. رسانه‌های لیبرال با وجود باور به منطق درست استراتژی وی، بیم آن‌را داشتند که خط‌مشی افراطی باعث شود تا او به‌زودی توسط گروه‌های ذی‌نفع، بیرون‌بست‌ها و دیگررقبای سیاسی به‌زیر کشیده شود. اما وی توانست همچنان بر ارپکه قدرت باشد و به مردم نشان دهد مشکل دقیقاً کجاست. مشکل تورم سر‌رقمی خیره‌کننده آرژانتین و بی‌ثباتی‌های پولی و فقر گسترده، دولت عریض و طویل و ناکارآمد است. مشکل کسری بودجه است. مشکل اقتصاد حمایتی، تعرفه‌محور و دولتی است.

میلی در گام اول تعداد وزارتخانه‌ها را از ۱۹ به ۹ کاهش داد. همراه با این کاهش، ۳۰ هزار کارمند دولتی راهی خانه‌هایشان شدند. اصطلاحی در آرژانتین برای کارمندان دولتی استفاده می‌شود به نام «نوکی» (Gnocchi) که خود این کلمه نوعی شیرینی است که مهاجران ایتالیایی تبار به

شد؟ دستگاه‌های اقتصادی دهه‌هاست به‌دنبال پیدا کردن راه‌حل هستند، اما نه تنها به این فرایند کمی نکرده‌اند، بلکه به بدتر شدن شرایط هم دامن زده‌اند.

ما برای بهینه کردن انرژی، مدیریت ارز، مالیات‌ستانی و بهینه کردن یارانه‌ها و... فقط به اضافه کردن پرسنل دولت و ایجاد بار مالی بیشتر برای دولت دامن زده‌ایم. عزمی باید پیدا شود که واقعا اره به‌دست گیرد و وزارتخانه‌ها و نهادها و ارگان‌هایی را که از دولت بودجه می‌گیرند، مانند آرژانتین قلع‌وقمع کند.

۱۶ درصد از مصرف برق کشور صرف استفاده از فیلترشکن‌ها می‌شود

اما دیدن ناترازی برق از زاویه‌ای دیگر، ابتکار روزنامه دولت‌است. روزنامه ایران نوشت: کارشناسان انرژی از تأثیرات منفی فیلترشکن‌ها بر مصرف برق و کاهش عمر باتری دستگاه‌ها می‌گویند و تخمین می‌زنند که حدود ۱۶ درصد از برق کشور صرف استفاده از این ابزارها می‌شود.

کارشناسان انرژی از مصرف زیاد برق توسط فیلترشکن‌ها (وی‌پی‌ان‌ها) و تأثیر آن بر عمر باتری دستگاه‌های الکترونیکی هشدار دادند. آنها معتقدند که این ابزارها نه تنها عمر باتری را کاهش می‌دهند بلکه مصرف برق کشور را به‌طور قابل توجهی افزایش می‌دهند. تخمین‌ها نشان می‌دهند که حدود ۱۶ درصد از مصرف برق کشور صرف استفاده از فیلترشکن‌ها می‌شود و این مشکل با توجه به افزایش کاربران، نیاز به توجه ویژه دارد. کارشناسان همچنین از تأثیر منفی فیلترینگ بر امنیت کشور و افزایش هزینه‌های انرژی در شرایط کنونی صحبت کرده‌اند.

آخرین آمار عملیاتی بودجه نشان می‌دهد با وجود تورم ۱۶۶ درصدی نقطه به نقطه، هزینه دولت ۱۱۴ درصد رشد داشته، یعنی به شکل واقعی کاهش داشته و درآمد دولت نیز ۲۵۶ درصد رشد داشته است. این اقدامات باعث شد تورم به ۱۶۶ درصد برسد. پس از ثبت بودجه‌ای دولت، مبارکی به سمت بازکردن فضای کسب‌وکار از طریق اره کردن مقررات و مجوزهای دولتی و همچنین برداشتن موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای تجارت رفته است. یکی از بزرگ‌ترین اقدامات وی آن است که اگر فرد و شرکتهای دولتی، مالی به سمت مجوز داشته باشد و در مهلت مقرر دولت پاسخی ندهد، سکوت دولت به معنای رضایت وی است و درخواست‌کننده می‌تواند کار خود را انجام دهد.

این سوی دنیا اما، مایی هستیم که شباهت‌های بسیاری با آرژانتینی‌ها داریم. کسری بودجه حداقل ۸۰ همتی امسال که ۳۰ درصد بودجه عمومی را شامل می‌شود، گسترش حداقل دو دهکی فقر در سال‌های اخیر، بوروکراسی عریض و طویل با نیروی کار مازاد دستگاه‌های دولتی، فرایند صعب‌العبور در راه تجارت و موانع بی‌شمار اداری برای معامله ارز، مداخلات قیمتی در تمامی اجزای اقتصاد، پیچیدگی‌های اخذ مجوز کسب‌وکار و مالیات‌دهی و بیمه، ناترازی‌های مختلف از انرژی گرفته تا بانکی و... همچنین به این لیست بلند بالا اضافه کنید تحریم‌های اقتصادی و منفک شدن از زنجیره ارزش جهانی را. چگونه می‌توان از شر این بیماری‌های ساختاری خلاص

وفاق ملی: به نام دولت به کام پایداری!

روزنامه آرمان ملی هم به‌دنبال ریشه‌یابی عوامل شکل نگرفتن وفاق در سطوح مدیریتی است. این روزنامه نوشت: جامعه، دولت پزشکیان را بر آمده از جریان اصلاحات و همراهی اعتدالیون می‌داند و حتی مخالفان و تندروها نیز وقتی می‌خواهند علیه دولت موضع‌گیری و به دولت حمله کنند پزشکیان و دولت‌ش را به جریان اصلاحات منتسب می‌کنند. با این حال موضع دولت به‌نحوی است که گویا نگاه فرا جناحی است و از همه جریان‌ها و نگاه‌های سیاسی در آن حضور دارند.

موافقان وفاق می‌گویند این شرایط حکایت از وفاق ملی دارد و دولت چهاردهم می‌خواهد همه گروه‌های سیاسی را در امر اداره کشور و تصمیم‌سازی شرکت دهد و مخالفان باور دارند که این کار نه براساس وفاق، بلکه نوعی معامله سیاسی است تا مخالفان میانه‌روی و اصلاحات در کشور به‌دلیل آنکه سهمی از قدرت سیاسی را دریافت کرده‌اند، به دولت هجوم وارد نکنند و می‌گویند در بهترین حالت باید بر آن عنوان وفاق سیاسی بگذاریم.

در بدنه کابینه تعدادی از وزرا که شاید شاخص‌ترین آنها اسکندر مومنی، وزیر کشور باشد از چهره‌های اصولگرایی هستند که در دولت حاضرند و در میان استانداران دولت نیز هستند کسانی که برخلاف موضع دولت که وفاق ملی است از جریان مخالف دولت منصوب شده‌اند.

در استان‌های مهمی، چون اصفهان، فارس، یزد و همدان از استانداران اصولگرا استفاده شد. به‌عنوان مثال، انتصاب مهدی جمالی‌نژاد، چهره متمایل به چپه پایداری، به استانداری اصفهان با واکنش‌های مختلف بسیاری همراه شد.

وی اخیراً خطاب به محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در نامه‌ای با ادبیاتی از موضع بالا نسبت به انتصاب اخیر مدیر صندوق کارآفرینی امید استان اصفهان اعتراض و اظهار کرد که چرا این انتصاب با من استاندار هماهنگ نشده بوده و در خلال همین نامه مطرح کرده که دستگاه‌ها و نهاد‌های اجرایی استان اصفهان حق ندارند با مدیریت جدید صندوق کارآفرینی امید همکاری کنند.

از سوی دیگر نوع برخورد تندروها و پایداری‌چی‌ها با دولت از حملات به انتصابات رئیس‌جمهور گرفته تا ستیضاح‌زور و عدم واکنش دولت باعث شده تا بسیاری بر این باور باشند که گرچه دولت با نام وفاق ملی پیش می‌رود، اما در واقع و عمل این تندروها و پایداری‌ها هستند که منویات خود را پیش می‌برند.

پرسش اینجا است که چرا باید دولت برخاسته از اصلاح‌طلبان به نام وفاق ملی آنقدرها به جریان مخالف خود پر و بال و اجازه رسوخ در دولت بدهد که آنها بخواهند برخلاف روح حاکم بر دولت، مگویات خود را پیش ببرند و پیاده کنند؟ اتفاقات چند وقت اخیر مثل جلوگیری از حضور سیدمحمد خاتمی در مراسم سالگرد آیتا... هاشمی نشان می‌دهد که نه تنها نگاه وفاق ملی پزشکیان مطرح نیست، بلکه در عمل این پایداری‌ها و تندروها هستند که کار خود را در قالب دولت پزشکیان پیش می‌برند و در نهایت نیز عملکردشان به پای دولت پزشکیان نوشته می‌شود. حال نام آن وفاق ملی باشد یا چیز دیگری مهم نیست، بلکه مهم این است که شاید نگاه مردم به‌واسطه این عملکردها از دولت برگردد.

آخرین آمار عملیاتی بودجه آرژانتین نشان می‌دهد با وجود تورم ۱۶۶ درصدی نقطه به نقطه، هزینه دولت ۱۱۴ درصد رشد داشته، یعنی به شکل واقعی کاهش داشته و درآمد دولت نیز ۲۵۶ درصد رشد داشته است. این اقدامات باعث شد تورم ۱۶۶ درصدی آوریل در آخرین آمار به ۱۶۶ درصد برسد. پس از ثبات بودجه‌ای دولت، میلی به سمت بازکردن فضای کسب‌وکار از طریق اره کردن مقررات و مجوزهای دولتی و همچنین برداشتن موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای تجارت رفته است. یکی از بزرگ‌ترین اقدامات وی آن است که اگر فرد و شرکتهای دولتی، مالی به سمت مجوز داشته باشد و در مهلت مقرر دولت پاسخی ندهد، سکوت دولت به معنای رضایت وی است و درخواست‌کننده می‌تواند کار خود را انجام دهد.